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Abstrakt

Forenzní entomologie napomáhá ke zjištění post mortem intervalu a k

okolnostem úmrtí. V této bakalářské práci, která se nazývá Využití hmyzu ve

forenzní entomologii se seznámíte s významnou čeledí hmyzu, která se vyskytuje na

mrtvém těle. Stopy hmyzu na mrtvém těle jsou zajišťovány dle dané metodiky. Je

zde nastíněn vývoj forenzní entomologie jako vědy od jejího počátku do současnosti.

Základem šetření je identifikace jednotlivých druhů hmyzu zajištěných na mrtvém

těle v určité fázi jeho rozkladu. Jedním z nejdůležitějších faktorů je teplota, která

významně ovlivňuje jak rozkladné procesy, tak samotný vývoj hmyzu. V této práci

porovnávám mimo jiné sukcesní vlny podle Ladislava Daňka a současný pohled na

danou problematiku dle Hany Šulákové. V prní řadě práce uvádí informace o

různých metodách určování věku hmyzu, které napomáhají určit post mortem

interval. Dále se snažím o seznámení s hlavnímy zástupci hmyzu ve forezní

entomologii.

Klíčová slova: forenzní entomologie, vývoj hmyzu, sukcesní vlny. metody pro uřčení

věku hmyzu

Abstract

Forensic entomology helps detect post-mortem intervals and the circumstances

of death.In this bachelor thesis, called Insect Use in Forensic Entomology, you get to

know a significant insect family that is found on the dead body. Traces of insects on

the dead body are provided according to the given methodology. The development of

forensic entomology as a science from its beginning to the present is outlined here.

The basis of the survey is the identification of individual insect species secured on the

dead body at a certain stage of its decomposition. One of the most important factors is

the temperature that significantly affects both decomposing processes and insect

development itself. In this work I compare, among others, the succession waves

according to Ladislav Daňka and the current view of the issue according to Hana

Šuláková. In the first part of the paper, it provides information on the different insect

aging methods that help determine the post mortem interval. I also try to get acquainted

with the main insects in forensic entomology.

Keywords: Forensic Entomology, Insect development, succession waves, methods for

insect aggression
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1. Úvod

Forenzní věda se rozvíjí ruku v ruce se všeobecným pokrokem na poli

vědeckého zkoumání. Forenzní vědci jsou hledači pravdy, kteří při zjišťování

odpovědí na otázky kriminalistů nepoužívají výslechy osob, ale vědu. Forenzní věda

je v současné době významným vědním oborem, přestože má za sebou stěží

dvousetletou historii. V raných dobách forenzního zkoumání, kdy se například

objasňovaly okolnosti úmrtí osob, vyšetřovatelé mohli zpravidla počítat jen s tím, že

se dozvědí příčinu a přibližnou dobu úmrtí člověka (Heng-Moss et al. 2006). Jedněmi

z prvních forenzních odborníků byli lékaři a chirurgové, jejichž zkoumání se dnes říká

soudní lékařství. V podstatě platí, že jakékoli vědní nebo technické odvětví dnes může

být přizváno k pomoci při vyšetřování zločinů a prezentaci zjištěných faktů před

soudem (Amendt et al. 2004).

Mimořádná pozornost je věnována zjišťování doby smrti podle sukcesních vln

jednotlivých druhů nekrofágního hmyzu a podle údajů o rychlosti generačního vývoje

tohoto hmyzu. Základy vědecky podložené aplikace entomologických poznatků pro

jejich využití v kriminalistice poprvé uveřejnil Mégnin. Přestože jeho metoda byla

v praxi několikrát ověřena, nebyla v následujících desetiletí dále rozvíjena (Catts et.

Goff, 1992).

Kriminalistická entomologie vychází z poznatku, že sukcese mrchožravého

hmyzu na mrtvém těle je zákonitým procesem. Se stářím mrtvoly je spjaté jednotlivé

vývojové stadium daného hmyzu. Předvídatelný sled hmyzu kolonizující mrtvé tělo se

ve forenzní entomologii využívá pro stanovení doby smrti. Zároveň musíme upozornit

na faktory, které mohou časovou následnost na mrtvole ovlivnit (teplo, vlhko, místo

nálezu těla apod.) (Catts et. Goff, 1992).
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2. Cíle práce

• Shromáždit a popsat informace o způsobu využití hmyzu jako bioindikátoru

ve forenzní entomologii.

• Shrnout nejpoužívanější metody využívané v tomto oboru a popsat jejich

výhody a nevýhody se zaměřením především na odhad post mortem intervalu.

• Shrnout skupiny bezobratlých, kteří se využívají nebo mají potencionální

využití ve forenzní entomologii a stručně je představit.
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3. Forenzní entomologie jako věda

Forenzní entomologie je studiem hmyzu v trestním vyšetřování. Ihned od raných

stádií je hmyz přitahován k rozkládajícícmu se tělu a může do něj naklást svá vajíčka.

Studiem populace hmyzu a rozvýjejících se larválních stupňů forenzní vědci mohou

odhadnout post mortem interval, jakoukoli změnu polohy mrtvého i možnou příčinu

smrti (Byrd, 2001).

Forenzní věda se rozvíjí ruku v ruce se všeobecným pokrokem na poli

vědeckého zkoumání. Věda využívající forenzních metod je použitelná daleko za

hranicemi vykonávání trestního práva, neboť její techniky a myšlenkové postupy se

běžně využívají při interpretaci faktů – stop, které máme k dispozici. Úkolem není

pouze stopy najít, ale rovněž je správně interpretovat a přiřadit stopám jejich skutečný

význam. Forenzní vědci jsou hledači pravdy, kteří při zjišťování odpovědí na otázky

kriminalistů nepoužívají výslechy osob, ale vědu (Amendt et al. 2004).

Forenzní entomologie je jednou z věd využívaných v kriminalistice. Na základě

poznatků o hmyzu a jeho vývojových stádiích pomáhá určit dobu uplynulou od smrti

či konkrétního zranění, nebo stanovit, zda bylo s tělem manipulováno

z původního místa činu. Forenzní entomologie se zabývá zkoumáním jednotlivých

druhů hmyzu. V kontextu kriminalistické entomologie se jedná především

o saprofágní organismy a z nich zejména o mrchožrouty (nekrofágy) (Benbow et al.

2011).

Hmyz, který se podílí na procesu rozkladu mrtvého těla, se souhrnně nazývá

nekrobiontní (z řeckého nekros – mrtvola a bios – život). Nekrobionté kolonizují tělo

z různých důvodů – např. jako zdroj potravy, úkryt či jako místo pro rozmnožování.

Rychlost kolonizace mrtvoly hmyzem závisí na prostředí, ve kterém se nachází a na

dalších důležitých faktorech (Greenberg, Wells, 1992).

Dr. Edmond Locard studoval medicínu a právo na Lyonské universitě

a nakonec se stal asistentem profesora Alexandra Lacassagne shrnul základ

kriminalistického bádání do jedné krátké věty: „Každý kontakt zanechá stopu. “Každý

zločinec nechává nevědomky na místě činu něco svého a něco si také nevědomky z

místa činu odnáší. Tomuto poznatku se říká Locardův princip. Jedním z jeho objevů

bylo zjištění, že počet drobných pórů, které leží podél papilárních linií na otiscích

prstů, je stejně individuální jako otisky prstů samotné (Innes, 2010).

Locard přispěl k vyřešení celé řady složitých případů. Jeho princip spočívá

v poznatku, že každý kontakt zanechá nějakou stoupu. Jako zloděj, když se dotkne

okenní tabulky, zanechá otisk prstů. Na zemi v hlíně zanechá pachatel otisk boty.

Lockardův princip zůstává v platnosti i v případě, že nejsme schopni stopu najít. Stopa

tam je, ale pravděpodobnost, že ji najdeme, je omezena našimi schopnostmi, znalostmi

a také stupněm dokonalosti technického pokroku a vybavení, které máme k dispozici.

Důležité je stopy nejen najít, ale zejména správně interpretovat (Erzinçlioglu, 2008).

Velmi brzy po smrti, někdy dokonce ještě dříve než se definitivně zastaví tlukot

srdce, se na mrtvém či umírajícím těle začne slétávat hmyz, který je k tělu přilákán

prvotním slabým hnilobným zápachem. V dalších vlnách postupně následují další

druhy hmyzu – brouci, parazitující vosy, roztoči, svinky, a dokonce i můry – podle

toho, jak lákavě jim rozkládající tkáně voní. Postupná kolonizace mrtvoly různými

druhy hmyzu je z časového hlediska předvídatelná a lze podle ní poměrně přesně

předpovědět čas úmrtí. V raných stádiích rozkladu lze podle výskytu hmyzu určit den,
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někdy dokonce i část dne, kdy došlo ke smrti. Dokonce i u těla, které je nalezeno po


[…]


byla navržena řada nových postupů. V konečném důsledku je však entomologie místně

specifickou vědou a techniky musí být důkladně prozkoumány pro spolehlivost a

užitečnost ve všech geografických oblastech použití se všemi potenciálně se

vyskytujícími druhy. V současné době se práce zaměřuje, jak již bylo zmíněno

převážně na hmyz Diptera jako na první kolonizátory, ale i údaje shromážděné pro tyto

druhy vyžadují zvážení četných biotických a abiotických faktorů, aby se zajistila jejich

spolehlivost a opakovatelnost, a proto jsou vhodné pro použití v soudních řízeních.

V nedávné době bylo v předběžných validačních studiích navrženo a

zhodnoceno množství postupů k odhadu věku důkazů o hmyzích látkách, které zjevně

nabízejí značný pokrok v přesnosti stanovení věku. Nicméně všechny vyžadují značný

rozvoj před použitím ve standardní vyšetřovací praxi forenzních případů. Další

výzkum a stanovení příslušných referenčních údajů pro použití je vyžadováno a

zaručeno v případě technik, jako je hyperspektrální zobrazování, exprese genů a

ExLAC.

Existují četné faktory, které způsobí chybu ve výpočtech post mortem intervalu.

A základem všech závěrů je vědomí a uznání, že biologické údaje a samotné

organismy jsou předmětem variability. Je nepravděpodobné, že se použije jednoduchý

přístup s jednoduchou odpovědí, neboť každá životní etapa má různé rysy a každý

případ představuje novou řadu výzev, ať jde o faktory ovlivňující vývoj hmyzu na

místě činu, pozměněné posloupnosti nástupnictví nebo chyby způsobené lidmi, jako

jsou chyby při uchování nebo poškození vzorků.

9.1 Porovnání prací našich nejvýznamnějších představitelů forenzní

entomologie

Šuláková oproti Daňkovi rozlišuje jen 6 sukcesních vln. Základem jí je stupnice,

kterou navrhli J. A. Peyne a D. A. Crossley v roce 1966. Jednotlivé fáze definuje

stupeň rozkladu a dané druhy, které na něj reagují. Šuláková ve svém rozdělení vln

sloučila oproti Daňkovi jeho 3. a 4. fázi, neboť zmýdelnění tuků a sýrová fermentace

mohou na různých částech těla probíhat prakticky současně. Z tohoto důvodu lze na

aktivní biochemický rozklad nahlížet jako na jednu komplexní sukcesní fázi. Druhy

jmenované v této fázi sukcese mohou tělo kolonizovat v různém pořadí.

Dalším rozdílem v jejich práci je i dle Šulákové přeceňování masařek

v literatuře. Přinejmenším v oblastech mírného pásu vůbec nepředstavují běžné

zástupce na lidských mrtvolách. Výzkum posledních let zpochybňuje přímou vazbu

masařky na mrtvole.

V literatuře často zmiňovaná moucha domácí (Musca domestica) se ve

skutečnosti podle Šulákové na mrtvolách vyskytuje vzácně. Její larvy se přirozeně

vyvíjejí v chlévském hnoji. Proto když samičky mají možnost výběru, kladou vajíčka

na tento substrát, i když je k dispozici lidské tělo. Ojediněle můžeme mouchu domácí
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potkat ve volné přírodě v blízkosti chlévů nebo stájí. Mouchu domácí můžeme nalézt

i v Mégninově práci, kde je uvedena spolu s dalšími synantropními zástupci hmyzu

mezi typickými nekrofágy. Mégnin vycházel z mrtvých těl, které měl k dispozici.

Mnoho z jeho uváděných nekrofágů dnes řadíme mezi domácí a skladištní škůdce,

které nalézáme především v bytech a jiných uzavřených prostorách. V současnosti

přeceňovaný význam mnohých nekrofágů vznikl nekritickým přepisování údajů

z jedné práce do druhé.

Postupným vývojem došlo ke zjednodušení jednotlivých sukcesních vln, kdy

došlo ke sloučení některých z nich. Je tak zřejmé, že pokrok lze vnímat i v tomto

odvětví, kdy srovnáme práci Ladislava Daňka z roku 1990 s novějším výzkumem

Hany Šulákové.

10. Závěr

Zvýšená pozornost problematice kriminalistiky se odráží i v lidové kultuře. Ve

Spojených státech se na universitách běžně pořádají kurzy forenzní vědy, problematika

kriminalistiky je předmětem universitních přednášek. Tato tématika je také tématem

mnoha seriálů a filmů. Množství informací, které lze vytěžit ze stop zajištěných na

místě činu, prudce roste, což s sebou přináší zvýšení požadavků na forenzní vědce.

Během několika let se v běžné praxi začnou uplatňovat metody, které se dnes teprve

vyvíjejí. Forenzní věda bude zkrátka stále dokonalejší a její výstupy přesnější.

Nejčastěji se tato věda užívá k určení post mortem intervalu.

Od dob Mégnina doznala forenzní entomologie podstatných změn. Byly

doplněny jak poznatky o hmyzu, průběhu sukcese tak i o faktorech, které ovlivňují

degradační procesy. V návaznosti na to se i zpřesnily výstupy znaleckých zkoumání.

Každý další experiment a další případ přináší něco nového, neočekávaného nebo

výjimku potvrzující pravidlo. A tak přes všechny znalosti a chápání zákonitostí

přírody, máme stále, co objevovat. Čím větší jsou pokroky, tím více se rodí nových

otázek o možnosti využití forenzní entomologie.

Vyhrazené cíle v bakalářské práci dle mého názoru byly splněny, co se týče

metod určení věku hmyzu je tu stále hodně neznámých, které se musí ještě zaevidovat

a prozkoumat mnoho výzkumů a metod ohledně určení věku hmyzu. Nové metody

jsou stále navrhovány a zdokonalovány. Je logické, že postupem času se metody

neustále zlepšují a zlepšovat se stále budou.
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