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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Předkládaná bakalářská práce studenta Ladislava Červenky je velmi čƟvý literární text, který však bohužel nesplňuje
základní požadavky na text vědecký. Autor v mnoha případech nepřebíral pouze myšlenku z citovaného zdroje, ale
doslova přepsal celé odstavce což považuji za zásadní porušení citační eƟky. Práce je také z velké čásƟ postavena na
nevhodných literárních zdrojích což v důsledku znamená, že cíle které si autor na začátku vytkl nemohou být považo-
vány za splněné. Po formální stránce práce bohužel také neodpovídámetodice a to jak počtem zahraničních literárních
zdrojů, tak absencí zadání v textu či chybami v citacích. Z těchto důvodů nepovažuji práci za obhajitelnou.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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